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ORIGEN DE LOS DATOS

Experto nutricionista

Precios mercado MMPP

Necesidades nutricionales

Formulación cada dos meses

Precios semanales Mercolleida:
cereales + Hª Soja

Precios semanales Mercolleida:
cereales + Hª Soja

MAGRAMA-SGMPG

ESTIMACIÓN SEMANAL DE PRECIOS DE PIENSOS.
ESTUDIO MENSUAL

Convenio MAGRAMA- CESFAC



EVOLUCIÓN DEL PRECIO DE MATERIAS PRIMAS EN  2013                        
(ENERO – DICIEMBRE).

Materia prima 
€/Tm.               

Semana 1
€/Tm. 

Semana 52
% dif

MAÍZ 250 178 - 40,45

TRIGO 264 210 - 25,71

CEBADA 260 180 - 44,44

H. SOJA 44% 422 433 2,54

Materia prima €/Tm.               
Diciembre 2012

€/Tm.
Diciembre 2013

% dif

MAÍZ 250 178 - 40,45

TRIGO 265 210 - 26,19

CEBADA 263 180 - 46,11

H. SOJA 44% 433 433 0,00

EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PRECIO DE MATERIAS PRIMAS 
DICIEMBRE 2012  – DICIEMBRE 2013.

Fuente: MAGRAMA-Mercolleida
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PREC IOS MMPP MERCOLLEIDA  2012/2013

MAÍZ 2012 TRIGO 2012 C EBAD A 2012 H .SOJA 44%  2012

MAÍZ 2013 TRIGO 2013 C EBAD A 2013 H .SOJA 44%  2013

REPRESENTACIÓN GRÁFICA DE LOS PRECIOS DE MATERIAS. 
EVOLUCIÓN COMPARATIVA  AÑOS 2012 – 2013 

Fuente: MAGRAMA -
Mercolleida



EVOLUCIÓN DEL PRECIO DE LOS CEREALES                                    
2011 - 2013 (SEMANAL )

Año-semana

Fuente: MAGRAMA 

ÚLTIMO PRECIO CALCULADO (€/Tm) COMPARADO CON ENERO 2011-2013.  

( MAÍZ 
(178 €/Tm)

TRIGO
(210 €/Tm.)

CEBADA 
(180€/Tm.)

ENERO -11 -33% -16% -30%

ENERO-12 -17% + 1% -13%

ENERO-13 -40% -26% -44%

(Redondeado)



EVOLUCIÓN DEL PRECIO DE Hª SOJA, Hª GIRASOL Y OTRAS 
PROTEAGINOSAS: 2011-2013

Año-semana

Fuente: MAGRAMA 

Hª soja 44% 
(433 €/Tm)

Hª girasol 36%
(238 €/Tm.)

DDG maíz 
(275 €/Tm.)

Hª colza
(267 €/Tm.)

ENERO -11 +15% +4% +13% =

ENERO-12 +30% + 27% +19% +24%

ENERO-13 +3% -32% -24% -23%

ÚLTIMO PRECIO CALCULADO (€/Tm.) COMPARADO CON ENERO  2011-2013.



EVOLUCIÓN DEL PRECIO ESTIMADO DEL PIENSO  EN  2013                      
(ENERO – DICIEMBRE).

PIENSOS
€/Tm. 

Semana  1 
€/Tm.

Semana  52
% dif

Ponedoras 2013 327,53 275,53 -18,87

Pollos Blanco 2013 403,56 362,36 -11,37

Lechones 2013 410,60 351,43 -16,84

Cerdos Cebo 2013 332,94 261,13 -27,50

Cerdas Gestantes  2013 303,36 232,59 -30,43

Terneros Cebo 2013 328,92 268,91 -22,32

Vacuno lechero 2013 – ración completa 278,44 249,37 -11,97

Cebo corderos 2013 316,65 267,62 -18,32

Ovejas lecheras 2013 – ración completa 248,72 212,64 -16,97

Conejos engorde 2013 287,95 237,20 -21,40

Conejas reproductoras 2013 304,14 250,45 -21,44

Dorada engorde (4,5  mm diámetro) 1129,5 1119,36 -0,91

Fuente: MAGRAMA 



EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PRECIO ESTIMADO DEL PIENSO   
(DICIEMBRE 2012   DICIEMBRE-2013).

PIENSOS
€/Tm            

Diciembre 2012 
€/Tm

Diciembre 2013
% dif

Ponedoras 329,69 275,53 -19,65

Pollos Blanco 406,96 362,36 -12,31

Lechones 413,66 351,43 -17,71

Cerdos Cebo 334,05 261,13 -27,93

Cerdas Gestantes 304,42 232,59 -30,88

Terneros Cebo 329,83 268,91 -22,66

Vacuno lechero – ración completa 279,03 249,37 -11,90

Cebo corderos 319,43 267,62 -19,36

Ovejas lecheras  - ración completa 248,23 212,64 -16,73

Conejos engorde 290,66 237,20 -22,54

Conejas reproductoras 307,04 250,45 -22,60

Dorada engorde 4,5 mm 1137,50 1119,36 -1,62

Fuente: MAGRAMA 



MATERIAS PRIMAS EN LA ALIMENTACIÓN DE 

VACUNO LECHERO.

En el pienso complementario : 
(en 2013 ha supuesto el 44-47% de la ración 
completa)

Cereales: 
- Maíz
- Cebada
- Trigo
- Otros: sorgo, centento…

Materias primas proteicas:
- Hª de soja
- Hª de girasol 
- Otras: Hª colza, DDG,  altramuz, 

guisante

50 – 60 % del 
PC

25 – 30 % del 
PC

En  la explotación:
(en 2013 ha supuesto el 53-56% de la  
ración completa)

- Heno de alfalfa
- Ensilado de maíz
- Pulpa de remolacha
- Semilla de algodón
- Paja 



EVOLUCIÓN DEL PRECIO ESTIMADO DEL PIENSO COMPLEMENTARIO
PARA VACUNO LECHERO. 2011-2013

Fuente: MAGRAMA 

PIENSO COMPLEMENTARIO VACUNO LECHERO. 
GRANULADO GRANEL 

FEBRERO -11 -18%

ENERO-12 +7%

ENERO-13 -20%

ÚLTIMO PRECIO CALCULADO (268 €/Tm) COMPARADO CON EN ERO 2011-2013.



EVOLUCIÓN DEL PRECIO DE FORRAJES Y OTRAS MMPP:                          
2011-2013

Año-semana

Fuente: MAGRAMA

Alfalfa
(212 €/Tm)

Ensilado 
(240 €/Tm)

Pulpa
(336 €/Tm)

S. Algod 
(306 €/Tm)

Paja
(66 €/Tm)

ENERO -11 +28% +10% +20% +5% -32%

ENERO-12 +6% + 10% +15% +10% -6%

ENERO-13 +10% = +5%% +5%% -23%

ÚLTIMO PRECIO CALCULADO (€/Tm) COMPARADO CON ENERO 2011- 2013.



EVOLUCIÓN DEL PRECIO ESTIMADO DE LA RACIÓN COMPLETA 
PARA VACUNO LECHERO EN EXPLOTACION  

2011- 2013.

Año-seman a

Fuente: MAGRAMA 

ÚLTIMO PRECIO CALCULADO 
(249€/Tm) COMPARADO CON 
ENERO  y ABRIL 2011- 2013

Periodo Diferencia
(redondeado)

Enero 2011 -4%

Enero 2012 -7,5%

Enero 2013 -12%

Abril 2011 -4%

Abril 2012 -3,8%

Abril 2013 -8,4%



TENDENCIA LINEAL  DE LOS PRECIOS: 2011-2013.              

Fuente: MAGRAMA 

CEREALES PROTEAGINOSAS P. COMPLEMENTARIO 
VACUNO LECHERO

FORRAJE Y S. ALGODÓN RACIÓN COMPLETA VAC LECHERO



CONCLUSIONES

� Año 2012 convulso, especialmente en 2º semestre.

� Reducción de coste de alimentación en 2013, respecto a la 2ª
mitad de 2012.

� Equilibrio en el periodo de tiempo considerado.

� CEREALES: No hay grandes cambios.
� Hª DE SOJA: Grandes oscilaciones
� ALFALFA: Estabilidad: 

� Invierno templado y lluvioso. Pastos OK. 
� No se incrementa la demanda. 
� Posible incremento de exportaciones.

SITUACIÓN DEL MERCADO DE LAS MATERIAS PRIMAS



El histórico de novedades archiva información anter ior

… . y muchas gracias por su atención

INFORMACIÓN DE LA ESTIMACIÓN DE LA EVOLUCIÓN DE PRE CIOS EN 

ALIMENTACIÓN ANIMAL . 

Informes mensuales  a partir de 2014.  
� http://aplicaciones.mapa.es/silum/index.jsp
� MAGRAMA \ GANADERÍA \ ALIMENTACIÓN ANIMAL \ SILUM \ NOV EDADES


